
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

    
 
 
 
 
 
 
Sehr geehrte Damen und Herren, 

 
 
nachfolgend erhalten Sie die 
 
 

Bekanntmachung 

des Bezirkswahlausschusses bei der Bezirkszahnärztekammer Karlsruhe 

 
Ergebnisse der 18. Wahl der Mitglieder der Vertreterversammlung 

der Bezirkszahnärztekammer Karlsruhe 

 

 

mit der Bitte um Kenntnisnahme. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bezirkswahlausschuss  
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Die 18. Wahl zur Vertreterversammlung der Bezirkszahnärztekammer Karlsruhe fand in der Zeit 
vom 19.06.2024 bis 15.07.2024 statt. 
 
Der Bezirkswahlausschuss hat in seiner Sitzung am 16. Juli 2024 das Auszählungsergebnis fest-
gestellt: 
 

 
Anzahl der Wahlberechtigten 3396 
  
abgegebene Stimmzettel 
 

805 

gültige Stimmzettel 803 

▪ davon leer abgegeben 9 

ungültige Stimmzettel 2 

▪ davon ungültig  
durch Wahlregelverletzung 

2 

  
  

 
 
 

Wahlbeteiligung 

Wahlkreise Wahlberechtigte davon haben gewählt: in % 

Wahlbezirk insgesamt 3396 805 23,7 % 

I Karlsruhe-Stadt und Land 878 198 22,55 % 

II    Mannheim-Stadt und Land 729 174 23,87 % 

III Heidelberg-Stadt und Land 728 191 26,24 % 

IV Baden-Baden/Rastatt 312 71 22,76 % 

V Pforzheim/Enzkreis 291 74 25,43 % 

VI Landkreis Freudenstadt 98 25 25,51 % 

VII Landkreis Calw 144 31 21,53 % 

VIII Landkreis Neckar- 
 Odenwaldkreis 

216 41 18,98 % 
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Bezirk Karlsruhe 

 

Über den Bezirkswahlvorschlag erhielten an Stimmen: 
 
Wahlvorschlag 1 

 

1.  Albers, Thorsten, Heidelberg 241 

2.  Autenrieth, Tatjana, Weinheim 200 

3.  Bauder, Dr. Bert, Mannheim 404 

4.  Beuchert, Dr. Ralph, Mannheim 244 

5.  Boller, Kai Ruthard, Mannheim 218 

6.  Bracher, Dr. Volker, Karlsruhe 245 

7.  Duwenhögger, Dr. Julia-Stephanie, Heidelberg 203 

8.  Eitel, Dr. Ulrich, Mannheim 137 

9.  Ferraraccio, Dr. Alexander, Bruchsal 156 

10.  Folttmann, Dr. Karen, Heidelberg 254 

11.  Gläser, Dr. Christian, Birkenfeld 197 

12.  Grüner, Dr. Wolfgang, Karlsruhe 236 

13.  Hasse, Dr. Philipp, Mannheim 246 

14.  Heiden, Dr. Robert, Karlsruhe 330 

15.  Heimann, Andreas, Karlsruhe 104 

16.  Heinrich, Christian, Mannheim 162 

17.  Hemberger, Dr. Eva, Heidelberg 339 

18.  Hofele, Prof. Dr. Dr. Christof, Heidelberg 255 

19.  Jäger, Dr. Daniel, Mannheim 256 

20.  Johst, Henriette, Edingen-Neckarhausen 160 

21.  Laschen, Dr. Jan-Eric, Sandhausen 136 

22.  Lückgen, Dr. Uwe, Sandhausen 348 

23.  Mannl, Florian, Heidelberg 181 

24.  Obijou-Kohlhas, Dr. Claudia, Baden-Baden 227 

25.  Schopp, Dr. Clemens, Rastatt 171 

26.  Slawik, Matthias, Heidelberg 117 

27.  Stogl, Dr. Luana, Karlsruhe 153 

28.  Thormählen, Helen Felizitas, Karlsruhe 303 

29.  Tuxford, Christopher, Linkenheim-Hochstetten 113 

30.  Ullrich, Dr. Carsten, Mannheim 298 

31.  Unglaube-Höpfner, Dr. Carola, Eppelheim 151 

32.  Walz, Stephanie, Egenhausen 243 

33.  Wenz, Torben, Pforzheim 167 

34.  Wilz, Dr. Jan, Mannheim 399 

35.  Wossidlo, Julia, Mannheim 141 
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   Anzahl der Stimmen 

 
Wahlvorschlag 2 

 

1.  Bömicke, Prof. Dr.Wolfgang, Heidelberg 150 

2.  Fuchs, Jennifer, Heidelberg 184 

3.  Rampf, Dr. Sarah Franziska, Heidelberg 155 

4.  Sonnenschein, Priv.-Doz. Dr. Sarah Kristin, Heidelberg 184 

5.  Spies, Alexander-Nicolaus, Heidelberg 120 

6.  Spindler, Dr. Marcia, Heidelberg 142 

7.  Wohlrab, Theresa Friederike, Heidelberg 140 

8.  Zenthöfer, (apl.) Prof. Dr. Andreas, Heidelberg 146 

 
 
 
 

Über die Kreiswahlvorschläge erhielten an Stimmen: 
 
 
Kreiswahlvorschlag WK I Karlsruhe-Stadt und Land 
 
 

1.  Bracher, Dr.Volker, Karlsruhe 137 

2.  Calugareanu, Mariana, Karlsruhe 40 

3.  Deuschle, Dr. Elias Maximilian, Karlsruhe 60 

4.  Ferraraccio, Dr. Alexander, Bruchsal 65 

5.  Grüner, Dr. Wolfgang, Karlsruhe 86 

6.  Heiden, Dr. Robert, Karlsruhe 102 

7.  Heimann, Andreas, Karlsruhe 29 

8.  Lynker, Dr. Robin, Karlsruhe 32 

9.  Schneider, Nicolas, Linkenheim-Hochstetten 46 

10.  Stogl, Dr. Luana, Karlsruhe 49 

11.  Thormählen, Helen Felizitas, Karlsruhe 105 

12.  Tuxford, Christopher, Linkenheim-Hochstetten 57 

13.  Ursu, Dorina, Karlsruhe 39 
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   Anzahl der Stimmen 

 

Kreiswahlvorschlag WK II Mannheim-Stadt und Land 
 
 

1.  Autenrieth, Dr.Tatjana, Weinheim 43 

2.  Bauder, Dr. Bert, Mannheim 121 

3.  Beuchert, Dr. Ralph, Mannheim 97 

4.  Boller, Kai Ruthard, Mannheim 48 

5.  Eitel, Dr. Ulrich, Mannheim 26 

6.  Hasse, Dr. Philipp, Mannheim 54 

7.  Heinrich, Christian, Mannheim 18 

8.  Jäger, Dr. Daniel, Mannheim 59 

9.  Johst, Henriette, Edingen-Neckarhausen 36 

10.  Ullrich, Dr. Carsten, Mannheim 99 

11.  Wilz, Dr. Jan, Mannheim 108 

12.  Wossidlo, Julia, Mannheim 33 

 
 
Kreiswahlvorschlag WK III Heidelberg-Stadt und Land 
 
Wahlvorschlag 1 
 

1.  Albers, Thorsten, Heidelberg 80 

2.  Duwenhögger, Dr. Julia-Stephanie, Heidelberg 39 

3.  Folttmann, Dr. Karen, Heidelberg 57 

4.  Hemberger, Dr. Eva, Heidelberg 57 

5.  Hofele, Prof. Dr. Dr. Christof, Heidelberg 60 

6.  Laschen, Dr. Jan-Eric, Sandhausen 13 

7.  Lückgen, Dr. Uwe, Sandhausen 52 

8.  Mannl, Florian, Heidelberg 57 

9.  Slawik, Matthias, Heidelberg 34 

10.  Unglaube-Höpfner, Dr. Carola, Eppelheim 37 

 
Wahlvorschlag 2 
 

1.  Bömicke, Prof. Dr.Wolfgang, Heidelberg 29 

2.  Fuchs, Jennifer, Heidelberg 62 

3.  Rampf, Dr.Sarah Franziska, Heidelberg 50 

4.  Sonnenschein, Priv.-Doz. Dr. Sarah Kristin, Heidelberg 39 

5.  Spies, Alexander-Nicolaus, Heidelberg 31 

6.  Spindler, Dr. Marcia, Heidelberg 39 

7.  Wohlrab, Theresa Friederike, Heidelberg 36 

8.  Zenthöfer, (apl.) Prof. Dr.Andreas, Heidelberg 39 
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   Anzahl der Stimmen 

 

 
 
Kreiswahlvorschlag WK IV Baden-Baden/Rastatt 
 

1.  Hüttemann, Dr.Holger, Bühlertal 30 

2.  Kamm, Prof. Dr. Karsten, Baden-Baden 8 

3.  Obijou-Kohlhas, Dr. Claudia, Baden-Baden 52 

4.  Schopp, Dr. Clemens, Rastatt 39 

 
 
 
Kreiswahlvorschlag WK V Pforzheim/Enzkreis 
 

1.  Döring, Simone, Remchingen 16 

2.  Gläser, Dr. Christian, Birkenfeld 59 

3.  Kroll, dr. med. dent. Marcel, Pforzheim 16 

4.  Wenz, Torben, Pforzheim 47 

 
 
Kreiswahlvorschlag WK VI Landkreis Freudenstadt 
 

1.  Kleindienst, Christoph, Empfingen 10 

2.  Waldmüller, Kai Tobias, Horb 15 

 
 
Kreiswahlvorschlag WK VII Landkreis Calw 
 
Wahlvorschlag 1 

 

1.  Fryges, Doctor-medic Christian, Calw 12 

2.  Hackenberg, Dr. Martin, Schömberg 10 

3.  Walz, Stephanie, Egenhausen 6 

 
Wahlvorschlag 2 

 

1.  Schroff, Dr. Sigmund, Ostelsheim 1 

 
 
 
Kreiswahlvorschlag WK VIII Neckar-Odenwald-Kreis 
 

1.  Hahn, Dr. Philipp, Mosbach 33 

2.  Flaig, Dr. Kevin, Mosbach 29 
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   Anzahl der Stimmen 

 
 
Nach § 23 der Wahlordnung der Landeszahnärztekammer Baden-Württemberg sind  
somit gewählt: 
 
 

Bezirk Karlsruhe 
 
Wahlvorschlag 1 

 

1.  Bauder, Dr. Bert, Mannheim 404 

2.  Wilz, Dr. Jan, Mannheim 399 

3.  Lückgen, Dr. Uwe, Sandhausen 348 

4.  Hemberger, Dr. Eva, Heidelberg 339 

5.  Heiden, Dr. Robert, Karlsruhe 330 

6.  Thormählen, Helen Felizitas, Karlsruhe 303 

7.  Ullrich, Dr. Carsten, Mannheim 298 

8.  Jäger, Dr. Daniel, Mannheim 256 

9.  Hofele, Prof. Dr. Dr. Christof, Heidelberg 255 

10.  Folttmann, Dr. Karen, Heidelberg 254 

11.  Hasse, Dr. Philipp, Mannheim 246 

12.  Bracher, Dr. Volker, Karlsruhe 245 

13.  Beuchert, Dr. Ralph, Mannheim 244 

14.  Walz, Stephanie, Egenhausen 243 

15.  Albers, Thorsten, Heidelberg 241 

16.  Grüner, Dr. Wolfgang, Karlsruhe 236 

 

 

 
Ersatzpersonen (gemäß § 23 Abs. 4 WO) 

 

1.  Heinrich, Christian, Mannheim 162 

2.  Laschen, Dr. Jan-Eric, Sandhausen 136 

3.  Slawik, Matthias, Heidelberg 117 

4.  Heimann, Andreas, Karlsruhe 104 
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   Anzahl der Stimmen 

 
 
Wahlvorschlag 2 

 

1.  Sonnenschein, Priv.-Doz. Dr. Sarah Kristin, Heidelberg 184 

2.  Fuchs, Jennifer, Heidelberg 184 

 
 

Gemäß § 23 Abs. 2 Satz 2 Wahlordnung wird festgestellt, dass die Gewählten Priv.-Doz. Dr. Sonnenschein, Sarah Kristin 
und Fuchs, Jennifer über den Bezirkswahlvorschlag jeweils 184 Stimmen erhalten haben. Es kommt zum Losentscheid. 
Gewählt wird per Los Priv.-Doz. Sonnenschein, Sarah Kristin. Frau Fuchs fällt somit auf Rang 2. 

 
 
Ersatzpersonen (gemäß § 23 Abs. 4 WO) 

 

1.  Bömicke, Prof. Dr. Wolfgang, Heidelberg 150 

2.  Zenthöfer, (apl.) Prof. Dr. Andreas, Heidelberg 146 

3.  Wohlrab, Theresa Friederike, Heidelberg 140 

4.  Spies, Alexander-Nicolaus, Heidelberg 120 

 
 
 
 
Kreiswahlvorschlag WK I Karlsruhe-Stadt und Land 
 
 

1.  Ferraraccio, Dr. Alexander, Bruchsal 65 

2.  Deuschle, Dr. Elias Maximilian, Karlsruhe 60 

3.  Tuxford, Christopher, Linkenheim-Hochstetten 57 

4.  Stogl, Dr. Luana, Karlsruhe 49 

5.  Schneider, Nicolas, Linkenheim-Hochstetten 46 

6.  Calugareanu, Mariana, Karlsruhe 40 

 
 

Ersatzpersonen (gemäß § 23 Abs. 4 WO) 

 

1.  Ursu, Dorina, Karlsruhe 39 

2.  Lynker, Dr. Robin, Karlsruhe 32 

3.  Heimann, Andreas, Karlsruhe 29 
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   Anzahl der Stimmen 

 
 
 
Kreiswahlvorschlag WK II Mannheim-Stadt und Land 
 
 

1.  Boller, Kai Ruthard, Mannheim 48 

2.  Autenrieth, Dr. Tatjana, Weinheim 43 

3.  Johst, Henriette, Edingen-Neckarhausen 36 

4.  Wossidlo, Julia, Mannheim 33 

5.  Eitel, Dr. Ulrich, Mannheim 26 

 
Ersatzperson (gemäß § 23 Abs. 4 WO) 

 

1.  Heinrich, Christian, Mannheim 18 

 
 
 
 
Kreiswahlvorschlag WK III Heidelberg-Stadt und Land 
 

 
Wahlvorschlag 1 
 
 

1.  Mannl, Florian, Heidelberg 57 

2.  Duwenhögger, Dr. Julia-Stephanie, Heidelberg 39 

3.  Unglaube-Höpfner, Dr. Carola, Eppelheim 37 

 
 

Losentscheid (57 Stimmen: Dr. Folttmann, Karen, Dr. Hemberger, Eva und 
Mannl, Florian) entfällt, da Dr. Folttmann und Dr. Hemberger über den Bezirk gewählt. 

 
 
 
Ersatzpersonen (gemäß § 23 Abs. 4 WO) 

 

1.  Slawik, Matthias, Heidelberg 34 

2.  Laschen, Dr. Jan-Eric, Sandhausen 13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ergebnisse der 18. Wahl der Mitglieder der Vertreterversammlung 

 
Seite 10        

 

 

Bezirkswahlausschuss der BZK Karlsruhe, Joseph-Meyer-Str. 8-10, 68167 Mannheim 
Telefon 0621 38000-168, E-Mail info@bzk-karlsruhe.de 

 

   Anzahl der Stimmen 

 
Wahlvorschlag 2 
 
 

1.  Rampf, Dr. Sarah Franziska, Heidelberg 50 

2.  Spindler, Dr. Marcia, Heidelberg 39 

 
 
Gemäß § 23 Abs. 2 Satz 2 Wahlordnung wird festgestellt, dass Frau Dr. Spindler, Marcia und (apl.) Prof. 
Dr. Zenthöfer, Andreas über den Kreiswahlvorschlag jeweils 39 Stimmen erhalten haben. Es kommt zum 
Losentscheid. Gewählt wird per Los Frau Dr. Spindler, Marcia als 2. Gewählte über den Kreiswahl-
vorschlag. 
 

 
Ersatzpersonen (gemäß § 23 Abs. 4 WO) 

 

1.  Zenthöfer, (apl.) Prof. Dr. Andreas, Heidelberg 39 

2.  Wohlrab, Theresa Friederike, Heidelberg 36 

3.  Spies, Alexander-Nicolaus, Heidelberg 31 

4.  Bömicke, Prof. Dr. Wolfgang, Heidelberg 29 

 
 

 
Kreiswahlvorschlag WK IV Baden-Baden/Rastatt 
 
 

1.  Obijou-Kohlhas, Dr. Claudia, Baden-Baden 52 

2.  Schopp, Dr. Clemens, Rastatt 39 

 
Ersatzpersonen (gemäß § 23 Abs. 4 WO) 

 

1.  Hüttemann, Dr. Holger, Bühlertal 30 

2.  Kamm, Prof. Dr. Karsten, Baden-Baden 8 

 
 
 
Kreiswahlvorschlag WK V Pforzheim/Enzkreis 
 

1.  Gläser, Dr. Christian, Birkenfeld 59 

2.  Wenz, Torben, Pforzheim 47 

 
Ersatzpersonen (gemäß § 23 Abs. 4 WO) 

 

1.  Döring, Simone, Remchingen 16 

2.  Kroll, dr. med. dent. Marcel, Pforzheim 16 

 
Gemäß § 23 Abs. 2 Satz 2 Wahlordnung wird festgestellt, dass die Ersatzpersonen Döring, Simone und   
dr. med. dent. Kroll, Marcel über den Kreiswahlvorschlag jeweils 16 Stimmen erhalten haben. Es kommt  
zum Losentscheid. Gewählt wird per Los Frau Döring, Simone. dr. med. dent Kroll, Marcel fällt somit auf 
Rang 2. 
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   Anzahl der Stimmen 

 
Kreiswahlvorschlag WK VI Landkreis Freudenstadt 
 

1.  Waldmüller, Kai Tobias, Horb 15 

 
Ersatzperson (gemäß § 23 Abs. 4 WO) 

 

1.  Kleindienst, Christoph, Empfingen 10 

 
 
 
Kreiswahlvorschlag WK VII Landkreis Calw 
 
Wahlvorschlag 1 

 

1.  Fryges, Doctor-medic Christian, Calw 12 

 
Ersatzperson (gemäß § 23 Abs. 4 WO) 

 

1.  Hackenberg, Dr. Martin, Schömberg 10 

 
 
 
Kreiswahlvorschlag WK VIII Neckar-Odenwald-Kreis 
 
 

1.  Hahn, Dr. Philipp, Mosbach 33 

2.  Flaig, Dr. Kevin, Mosbach 29 

 
Ersatzperson (gemäß § 23 Abs. 4 WO) 

 
         keine 
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VERTRETERVERSAMMLUNG 
 
Die Vertreterversammlung setzt sich in alphabetischer Reihenfolge wie folgt zusammen: 
 
 

1.  Albers, Thorsten, Heidelberg 

2.  Autenrieth, Dr. Tatjana, Weinheim 

3.  Bauder, Dr. Bert, Mannheim 

4.  Beuchert, Dr. Ralph, Mannheim 

5.  Boller, Kai Ruthard, Mannheim 

6.  Bracher, Dr. Volker, Karlsruhe 

7.  Calugareanu, Mariana, Karlsruhe 

8.  Deuschle, Dr. Elias Maximilian, Karlsruhe 

9.  Duwenhögger, Dr. Julia-Stephanie, Heidelberg 

10.  Eitel, Dr. Ulrich, Mannheim 

11.  Ferraraccio, Dr. Alexander, Bruchsal 

12.  Flaig, Dr. Kevin, Mosbach 

13.  Folttmann, Dr. Karen, Heidelberg 

14.  Fryges, Doctor-medic Christian, Calw 

15.  Fuchs, Jennifer, Heidelberg 

16.  Gläser, Dr. Christian, Birkenfeld 

17.  Grüner, Dr. Wolfgang, Karlsruhe 

18.  Hahn, Dr. Philipp, Mosbach 

19.  Hasse, Dr. Philipp, Mannheim 

20.  Heiden, Dr. Robert, Karlsruhe 

21.  Hemberger, Dr. Eva, Heidelberg 

22.  Hofele, Prof. Dr. Dr. Christof, Heidelberg 

23.  Jäger, Dr. Daniel, Mannheim 

24.  Johst, Henriette, Edingen-Neckarhausen 

25.  Lückgen, Dr. Uwe, Sandhausen 

26.  Mannl, Florian, Heidelberg 

27.  Obijou-Kohlhas, Dr. Claudia, Baden-Baden 

28.  Rampf, Sarah Franziska, Heidelberg 

29.  Schneider, Nicolas, Linkenheim-Hochstetten 

30.  Schopp, Dr. Clemens, Rastatt 

31.  Sonnenschein, Priv.-Doz. Dr. Sarah Kristin, Heidelberg 

32.  Spindler, Dr. Marcia, Heidelberg 

33.  Stogl, Dr. Luana, Karlsruhe 

34.  Thormählen, Helen Felizitas, Karlsruhe 

35.  Tuxford, Christopher, Linkenheim-Hochstetten 
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36.  Ullrich, Dr. Carsten, Mannheim 

37.  Unglaube-Höpfner, Dr. Carola, Eppelheim 

38.  Waldmüller, Kai Tobias, Horb 

39.  Walz, Stephanie, Egenhausen 

40.  Wenz, Torben, Pforzheim 

41.  Wilz, Dr. Jan, Mannheim 

42.  Wossidlo, Julia, Mannheim 

 
 

Gemäß § 10 Abs. 3 der Satzung der LZK BW tritt als weiteres Mitglied der geschäfts-
führende ärztliche Direktor des Universitätsklinikums Heidelberg, Mund-, Zahn- und 
Kieferklinik, derzeit 

 
43.       Professor Dr. Peter Rammelsberg 
 

hinzu. 
 
 
 
 
 
Gegen die Feststellung des Wahlergebnisses kann nach § 32 Abs. 1 Wahlordnung der LZK Baden-

Württemberg innerhalb von zehn Tagen nach Bekanntmachung des Wahlergebnisses von jedem 

Wahlberechtigten Einspruch erhoben werden. Über den Einspruch entscheidet der Landes-

wahlausschuss, gegen dessen Entscheidung binnen eines Monats nach Zustellung Klage beim 

zuständigen Verwaltungsgericht erhoben werden kann. Der Einspruch ist beim LANDESWAHL-

AUSSCHUSS, Albstadtweg 9, 70567 Stuttgart einzulegen. Die Frist wird auch durch Einlegung 

beim Bezirkswahlausschuss gewahrt.   

 
 
 
 
 
 
 
 
………………………………………. 

Patrick Senghaus 
Bezirkswahlleiter 
 

                                            

 

 
 
 
 


